
Mestský úrad Sereď 

______________________________________________________________________________ 

Materiál č. 9        na prerokovanie MsZ dňa 19.9.2024 

 

 

 

 

 

 

Názov materiálu: 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Sereď 

č.  4/2024 zo dňa 19.9.2024 o niektorých 

podmienkach držania psov na území mesta 

Sereď 

-Návrh- 

 

 

Materiál obsahuje:  

- Dôvodovú správu 

-Všeobecne záväzné nariadenie mesta Sereď č.4/2024 – o niektorých podmienkach držania 

psov na území mesta Sereď - návrh 

- Návrh na uznesenie 

 

Predkladá:  XXXXXX 
 

Spracovali: XXXXXX 
 



Dôvodová správa: 

 

Na rokovanie Mestského zastupiteľstva v Seredi je predložený návrh všeobecne záväzného 

nariadenia o niektorých podmienkach držania psov (ďalej v texte „nariadenie“). Toto 

nariadenie mesto vydáva v súlade so zákonom č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré 

podmienky držania psov. 

Na základe odporúčania hlavného kontrolóra mesta Sereď a Mestskej polície Sereď, mesto 

spracovalo návrh nariadenia, ktorým sú upravené niektoré podmienky držania psov: 

 Suma úhrady za vydanie náhradnej evidenčnej známky psa. 

 Podrobnosti o vodení psa na území mesta Sereď. 

 Miesta na území mesta, kde je voľný pohyb psa zakázaný. 

 Miesta na území mesta, kde je vstup so psom zakázaný. 

 Podrobnosti o znečisťovaní verejných priestranstiev na území mesta Sereď. 

 

Miesta, kde je voľný pohyb psa zakázaný a miesta, kde je vstup so psom zakázaný budú 

riadne označené.  

Jednotlivé miesta boli vymedzené v súčinnosti s Mestskou políciou Sereď, ktorá zabezpečuje 

kontrolnú činnosť. 

 

 

 



 

MESTO  SEREĎ 

 
 

 
 
 

Návrh 
Všeobecne záväzné nariadenie  

mesta Sereď 
č. 4/2024 zo dňa 19.09.2024,  

o niektorých podmienkach držania psov  
na území mesta Sereď 

 

 
 
 
 
 
Schválené Mestským zastupiteľstvom mesta Sereď dňa: 19.9.2024  
 
Účinnosť od: 1.11.2024 
 



 

Mesto Sereď, na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky a § 6 
ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v súlade s § 3 ods. 
6, § 4 ods. 5, § 5 ods. 1 a § 6 ods. 3 zákona č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky 
držania psov v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie mesta Sereď č. 
4/2024 o niektorých podmienkach držania psov na území mesta Sereď (ďalej len „nariadenie“): 
 

§ 1 
Predmet a pôsobnosť nariadenia 

 
Toto nariadenie ustanovuje: 

a) sumu úhrady za vydanie náhradnej evidenčnej známky psa,  
b) podrobností o vodení psa na území mesta Sereď (ďalej len „mesto“), 
c) miesta na území mesta, kde je voľný pohyb psa zakázaný, 
d) miesta na území mesta, kde je vstup so psom zakázaný, 
e) podrobnosti o znečisťovaní verejných priestranstiev1 na území mesta. 
 

 
§ 2 

Suma úhrady za vydanie náhradnej evidenčnej známky psa  
 
Suma úhrady za vydanie náhradnej evidenčnej známky psa sa ustanovuje vo výške 3,00 eurá. 

 
§ 3 

Podrobnosti o vodení psa na území mesta 
 

1. Vodiť psa tam, kde je voľný pohyb psa zakázaný, je možné s vôdzkou bezpečne pripevnenou na 
obojku alebo prsnom postroji. Pevnosť vôdzky a jej dĺžka musia byť primerané, aby bolo možné 
psa ovládať v každej situácii. 
 

2. Pes, ktorého osoba vedie alebo pes, nad ktorým osoba vykonáva dohľad, musí byť mimo chovného 
priestoru alebo zariadenia na chov riadne označený evidenčnou známkou psa. 
 

3. Pes s voľným pohybom nesmie byť ponechaný na verejnom priestranstve1 bez dohľadu osoby, 
ktorá spĺňa podmienky podľa osobitného predpisu2.  
 

§ 4 
Miesta na území mesta, kde je voľný pohyb psa zakázaný 

 
1. Voľný pohyb psa je zakázaný na miestach na území mesta, ktorých vlastníkom alebo správcom je 

mesto, a to: 
a) v Seredskom parku3 
b) na trhovisku na Mlynárskej ulici počas prevádzkových hodín4, 
c) na Turistickej cyklotrase v Seredi5.  

 
2. Miesta podľa odseku 1, kde je voľný pohyb psa zakázaný, musia byť viditeľne označené. Vzor 

označenia takéhoto miesta je uvedený v Prílohe č. 1 tohto nariadenia. 
 

                                                 
1
 § 2b ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

2
 § 4 ods. 1 a 2 zákona č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov v znení neskorších predpisov. 

3
 názov podľa platného Územného plánu mesta Sereď 

4
 názov podľa vydaného kolaudačného rozhodnutia č. 739/ÚPaSP/587/2021  

5
 názov podľa vydaného kolaudačného rozhodnutia č. A2012/00963/OV/BE 



 

§ 5 
Miesta na území mesta, kde je vstup so psom zakázaný 

 
1. Vstup so psom je zakázaný na miestach na území mesta, ktorých vlastníkom alebo správcom je 

mesto, a to: 
a) na pieskoviská a dopadové plochy prvkov detských ihrísk (gumená dlažba, liate gumené 

povrchy, tráva, kamienky, piesok a iné)  
b) na spevnené plochy športovísk,  
c) do areálov školských a predškolských zariadení, ktorých zriaďovateľom je mesto,  
d) na mestský úrad so záhradou, 
e) do zariadenia sociálnych služieb Nocľaháreň, 
f) na pohrebiská6. 
 

2. Miesta podľa odseku 1, kde je vstup so psom zakázaný, musia byť viditeľne označené. Vzor 
označenia takéhoto miesta je uvedený v Prílohe č. 2 tohto nariadenia. 
 

§ 6 
Podrobnosti o znečisťovaní verejných priestranstiev na území mesta 

 
Osoba, ktorá psa vedie, je povinná odstrániť výkaly tohto psa z verejného priestranstva, ktoré pes 
znečistil a to bez zbytočného odkladu po tom, ako k znečisteniu došlo a uložiť ich do nádoby na 
komunálny odpad alebo do nádoby na to určenej a označenej piktogramom. 
 

§ 7 
Účinnosť  

 
Toto nariadenie nadobúda účinnosť odo dňa 1.11.2024. 

 
 
 
        Ing. Ondrej Kurbel 
           primátor mesta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Toto nariadenie bolo schválené uznesením Mestského zastupiteľstva v Seredi č. 4/2024 dňa 
19.9.2024  

 
Deň vyhlásenia:  
Deň zvesenia:  
 

                                                 
6
 § 2 ods. 1 písm. u) zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve v znení neskorších predpisov. 



 

Príloha č. 1 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta Sereď č. 4/2024 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Príloha č. 2 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta Sereď č. 4/2024 
 

 

 
 

 


